
 

 
 
 
 
 

П Р О Т О К О Л 
 

заседания Электроэнергетического Совета  
Содружества Независимых Государств  

 
 
 
 

  

26 мая 2005 г. г. Москва 
 

№ 27 
 

 
 
 
 
В работе 27-го заседания Электроэнергетического Совета Содружества 

Независимых Государств приняли участие: 
делегации Республики Армения, Республики Беларусь, Грузии, Республики 

Казахстан, Кыргызской Республики, Республики Молдова, Российской Федерации, 
Республики Таджикистан и Украины; 

Наблюдатели в Электроэнергетическом Совете – компания «TAVANIR» 
(Исламская Республика Иран), институт «ВИПКэнерго», ФГУП «ВО 
«Технопромэкспорт», Ассоциация «Гидропроект», компания «AES Silk Road Inc» и 
ДЦ Балтия. 

приглашенные – делегации Исполнительного комитета СНГ, 
Интеграционного комитета ЕврАзЭС, АО «Лиетувос энергия» и МОП 
«Электропрофсоюз». 

Представитель от Министерства энергетики Грузии не принимал участия в 
подписании решений, так как не имел документально подтвержденных 
полномочий (п. 5.1 Регламента ЭЭС СНГ). 

Список участников заседания представлен в Приложении 1. 
Председательствовал на заседании Президент Электроэнергетического 

Совета СНГ, Председатель Правления ОАО РАО "ЕЭС России" Чубайс А.Б. 
 
Руководители делегаций стран-участниц заседания утвердили следующую 

Повестку дня 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ: 
1. Об итогах работы энергосистем государств Содружества в осенне-

зимний период 2004-2005 гг. 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

2  
 

 

 

2. О  разработке технико-экономического обоснования объединения 
энергосистем UCTE и стран СНГ и Балтии. 

3. О  предложениях по проведению необходимых организационно-
технических мероприятий в связи с выводом из эксплуатации энергоблоков 
Игналинской АЭС. 

4. Об итогах совместного заседания Рабочих групп по реализации 
Соглашения о транзите электрической энергии и по формированию общего 
электроэнергетического рынка государств-участников СНГ. 

5. О  проекте Стратегии взаимодействия и сотрудничества государств-
участников СНГ в области электроэнергетики на период до 2020 года. 

6. О  Положении о статусе Наблюдателя при Электроэнергетическом 
Совете СНГ и предоставлении статуса Наблюдателя. 

7. Разное: 
7.1. О  предложениях по установлению единого времени для ведения 

режимов и снятия показаний приборов учета электроэнергии. 
7.2. Об итогах голосования по Плану научно-исследовательских работ ЭЭС 

СНГ на 2005 год. 
7.3. Об итогах голосования по Плану мероприятий Электроэнергетического 

Совета СНГ на 2005 год. 
7.4. О  проекте Положения о проведении Международных соревнований 

профессионального мастерства персонала электроэнергетической отрасли СНГ. 
7.5. О  новой редакции Положения об Электроэнергетическом Совете 

Содружества Независимых Государств. 
7.6. О  Годовом отчете Исполнительного комитета ЭЭС СНГ за 2004 год. 
7.7. О  проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета СНГ и утверждении 
Порядка проведения ревизии. 

7.8. О  Соглашении между Правительством Российской Федерации и 
Электроэнергетическим Советом Содружества Независимых Государств об 
условиях пребывания Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета 
СНГ на территории Российской Федерации. 

8. О  дате и месте проведения очередного 28-го заседания 
Электроэнергетического Совета СНГ. 

 
По результатам рассмотрения включенных в Повестку дня заседания 

вопросов Электроэнергетический Совет СНГ принял следующие решения. 
 
 

1. Об итогах работы энергосистем государств Содружества в осенне-
зимний период 2004-2005 гг. 

(Галстян А.А., Белый С.Б., Мамателашвили А.Г., Бозумбаев К.А., Султаналиев М.С., 
Давыдов И.А., Плешкан В.С., Лучников В.А., Мансуров Д.М., Чубайс А.Б., Масуд Ходжат, 

Креслиньш В.) 

Заслушав и обсудив информацию руководителей органов управления 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

3  
 

 

 

электроэнергетикой государств - участников СНГ об итогах работы национальных 
энергосистем в осенне-зимний период 2004-2005 гг., 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Принять к сведению информацию об итогах работы национальных 

энергосистем стран СНГ в осенне-зимний период 2004-2005 гг.  
2. Считать главной задачей органов управления электроэнергетикой стран 

СНГ в процессе взаимодействия в составе объединения энергосистем выполнение 
условий принятых ранее межгосударственных договоров и соглашений, решений 
Электроэнергетического Совета СНГ, касающихся параллельной работы 
энергосистем. 

3. В соответствии с Решением Экономического совета СНГ от 3 декабря 
2004 г. поручить Исполнительному комитету ЭЭС СНГ на основе предложений 
Министерства энергетики Республики Таджикистан подготовить и представить 
Исполнительному комитету СНГ информацию о положении дел в гидроэнергетике 
Республики для рассмотрения ее в установленном порядке. 

 
 

2. О  разработке технико-экономического обоснования объединения 
энергосистем UCTE и стран СНГ и Балтии. 

(Аюев Б.И., Лучников В.А., Мишук Е.С., Галстян А.А., Бозумбаев К.А., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию Председателя КОТК по данному вопросу, 
Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Одобрить результаты работы КОТК по подготовке и подписанию 

Соглашения о сотрудничестве (Cooperation Agreement) от 19 апреля 2005 г. по 
разработке технико-экономического обоснования синхронного объединения 
энергосистем UCTE и стран СНГ и Балтии. 

2. Просить органы управления электроэнергетикой или энергокомпании 
стран СНГ и ОЭС Балтии обеспечить предоставление КОТК необходимых 
исходных данных по своим энергосистемам для выполнения ТЭО на основании 
вопросника, прилагаемого к Соглашению о сотрудничестве (Cooperation 
Agreement) от 19 апреля 2005 г. 

3. Считать целесообразным внедрение системы мониторинга параметров 
режима электроэнергетической системы, аналогичной европейской WAMS (Wide 
Area Measuring System), в энергосистемах стран СНГ для мониторинга параметров 
режимов энергосистем в реальном времени, в том числе для целей выполнения 
ТЭО. 

Поручить КОТК согласовать количество и места установки регистраторов 
СМПР в энергосистемах стран СНГ и ОЭС Балтии. 

 
 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

4  
 

 

 

3. О  предложениях по проведению необходимых организационно-
технических мероприятий в связи с выводом из эксплуатации 

энергоблоков Игналинской АЭС. 
(Аюев Б.И., Пашкявичюс В., Креслиньш В., Белый С.Б., Раппопорт А.Н., Лучников В.А., 

Мишук Е.С.) 

Заслушав и обсудив информацию КОТК по данному вопросу, 
Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Одобрить работу, проделанную КОТК по исследованию режимов работы 

энергосистем Беларуси, Балтии, России и Украины в связи с выводом из работы 
энергоблоков Игналинской АЭС. 

2. Просить ОАО «СО-ЦДУ ЕЭС», ОАО «ФСК ЕЭС», Концерн «Белэнерго», 
а также АО «Лиетувос энергия» и ДЦ Балтия учесть рекомендации, полученные в 
результате исследования, при планировании и согласовании балансов мощности и 
электроэнергии с учетом экспортно-импортных поставок и ремонтов оборудования 
в Электрическом Кольце БРЭЛЛ. 

3. Поручить КОТК учесть рекомендации, полученные в результате 
исследования, при разработке Основных технических требований по 
скоординированному планированию и управлению режимами в части правил 
планирования графиков перетоков активной мощности (пункт 1.6.1 Плана работы 
КОТК на 2004-2006 гг.). 

4. Просить ОАО РАО «ЕЭС России», Концерн «Росэнергоатом», Концерн 
«Белэнерго» и ОЭС Балтии создать совместную Рабочую группу для решения 
вопросов по реализации мероприятий по увеличению пропускной способности 
электропередачи в сечениях Россия – Беларусь – Литва. 

Рабочей группе до 1 июля 2005 года  внести предложения по данному 
вопросу. 

 
 

4. Об итогах совместного заседания Рабочих групп по реализации 
Соглашения о транзите электрической энергии и по формированию 
общего электроэнергетического рынка государств-участников СНГ. 

(Дорофеев В.В., Лучников В.А., Бозумбаев К.А., Раппопорт А.Н., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию об итогах совместного заседания Рабочих 
групп, 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 
решил: 
1. Принять к сведению информацию об итогах совместного заседания 

Рабочих групп по реализации Соглашения о транзите электрической энергии и по 
формированию общего электроэнергетического рынка государств-участников СНГ. 

2. Учитывая инициативу Некоммерческого партнерства "Администратор 
торговой системы оптового рынка электроэнергии Единой энергетической 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

5  
 

 

 

системы" по подготовке проектов документов, связанных с либерализацией 
экспорта/импорта электроэнергии в общем электроэнергетическом рынке 
государств-участников СНГ, предложить НП "АТС" делегировать своего 
представителя в состав Рабочей группы ЭЭС СНГ по рынку для учета 
подготовленных предложений. 

Рекомендовать электроэнергетическим организациям и компаниям стран 
СНГ организовать подготовку своих предложений по проектам новых нормативно-
правовых документов формируемого общего электроэнергетического рынка 
государств-участников СНГ. 

3. Поручить членам Рабочих групп Электроэнергетического Совета СНГ по 
рынку и транзиту электроэнергии активизировать действия для подготовки в 
2005 году проекта "Общих принципов осуществления транзита электрической 
энергии и мощности по электрическим сетям государств-участников СНГ". 

4. Провести в июне 2005 года совещание в ОАО РАО «ЕЭС России» 
представителей ОАО «ФСК ЕЭС», ОАО «СО-ЦДУ ЕЭС», Концерна «Белэнерго» и 
АО «KEGOC» по вопросам транзита элекроэнергии в направлениях Республика 
Казахстан – Республика Беларусь и Северный Казахстан – Западный Казахстан по 
электрическим сетям Российской Федерации. 

Решение подписано Украиной с оговоркой: кроме абзаца 2 пункта 2. 
 
 
5. О  проекте Стратегии взаимодействия и сотрудничества 

государств-участников СНГ в области электроэнергетики на период до 
2020 года. 

(Мишук Е.С., Лучников В.А., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию Исполнительного комитета о проекте 
Стратегии взаимодействия и сотрудничества государств-участников СНГ в области 
электроэнергетики на период до 2020 года, 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
 
1. Утвердить Стратегию (основные направления) взаимодействия и 

сотрудничества государств-участников СНГ в области электроэнергетики на 
период до 2020 года (Приложение 2). 

2. Поручить Исполнительному комитету периодически информировать 
Электроэнергетический Совет СНГ о ходе выполнения Перспективного плана 
основных организационных мероприятий по выполнению Стратегии (основных 
направлений) взаимодействия и сотрудничества государств-участников СНГ в 
области электроэнергетики на период до 2020 года. 

Решение не подписано Украиной. 
 
 

 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

6  
 

 

 

 
6. О  Положении о статусе Наблюдателя при Электроэнергетическом 

Совете СНГ и предоставлении статуса Наблюдателя. 
(Белый С.Б., Лучников В.А., Мишук Е.С., Карданов В.А., Бозумбаев К.А., Галстян А.А., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, 
Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств  

решил: 
1. Поручить Исполнительному комитету провести дополнительное 

согласование проекта Положения о предоставлении статуса Наблюдателя при ЭЭС 
СНГ с членами Электроэнергетического Совета, представить его на рассмотрение 
очередного заседания Совета с обсуждением вопроса о приеме новых 
Наблюдателей. 

2. Привести в соответствие нормативно-правовые документы 
Исполнительного комитета согласно их юридическому статусу. 

 
 

7. Разное: 
 

7.1. О  предложениях по установлению единого времени для ведения 
режимов и снятия показаний приборов учета электроэнергии. 

(Лучников В.А., Бозумбаев К.А., Аюев Б.И., Мишук Е.С., Абитаев Е.А., Давыдов И.А., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию о предложениях по установлению единого 
времени для ведения режимов и снятия показаний приборов учета электроэнергии, 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Одобрить предложение об установлении среднеевропейского времени в 

качестве единого учетного времени для целей коммерческого учета 
электроэнергии, перемещенной по межгосударственным линиям электропередачи, 
связывающим энергосистемы государств-участников СНГ. 

2. Признать нецелесообразным установление единого времени для ведения 
режимов. 

3. Поручить Исполнительному комитету совместно с Рабочей группой по 
формированию общего электроэнергетического рынка СНГ и КОТК подготовить 
проект Решения Совета глав правительств СНГ «Об установлении единого 
учетного времени для целей коммерческого учета электроэнергии в странах СНГ» 
и внести его на рассмотрение очередного заседания Электроэнергетического 
Совета СНГ. 

Республика Казахстан воздержалась при голосовании. 
 
 
 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

7  
 

 

 

 
7.2. Об итогах голосования по Плану научно-исследовательских 

работ ЭЭС СНГ на 2005 год. 
(Галстян А.А., Мишук Е.С., Давыдов И.А., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию Исполнительного комитета по данному 
вопросу, 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета о 

результатах проведенного    заочного    голосования  и  утверждения   Плана НИР, 
организуемых Электроэнергетическим Советом в  2005 году (Приложение 3), с 
общей сметной стоимостью 280 тыс. долл. США.  

2. Просить членов Совета, согласовавших и выразивших готовность 
финансировать План НИР-2005, до 20 июня 2005 г. перечислить средства их 
долевого участия в финансировании научно-исследовательских работ в объемах, 
определенных Решением ЭЭС СНГ от 23 сентября 1997 г.  (Протокол  №14, п.9.5).  

3. Поручить Исполнительному комитету продолжить работу по  
привлечению органов управления электроэнергетикой государств Содружества,   
не согласовавших План НИР-2005, к участию в его реализации и финансировании. 

Решение подписано Республикой Армения с оговоркой: Министерство 
энергетики Республики Армения воздерживается от участия в финансировании 
тех НИР, которые связаны с обеспечением параллельной работы 
электроэнергетических систем стран-участниц СНГ, до возобновления 
параллельной работы энергосистемы Республики Армения с объединением 
электроэнергетических систем стран-участниц СНГ. 

 
 
 
 

7.3. Об итогах голосования по Плану мероприятий 
Электроэнергетического Совета СНГ на 2005 год. 

(Чубайс А.Б.) 
Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета ЭЭС СНГ 

об итогах голосования по Плану мероприятий ЭЭС СНГ на 2005 год 
(Приложение 4). 

2. Поручить Исполнительному комитету ЭЭС СНГ организовать работу по 
его выполнению. 

 
 
 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

8  
 

 

 

7.4. О  проекте Положения о проведении Международных 
соревнований профессионального мастерства персонала 

электроэнергетической отрасли СНГ. 
(Чубайс А.Б.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Утвердить Положение о проведении Международных соревнований 

профессионального мастерства персонала электроэнергетической отрасли СНГ 
(Приложение 5). 

2. Одобрить деятельность Исполнительного комитета ЭЭС СНГ по 
организации Международных соревнований и считать работу по восстановлению 
традиционных профессиональных связей энергетиков важным направлением  его 
деятельности.  

 
 

7.5. О  новой редакции Положения об Электроэнергетическом Совете 
Содружества Независимых Государств. 
(Мишук Е.С., Лучников В.А., Лазарева Н.А., Чубайс А.Б.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета ЭЭС СНГ 

об утверждении Экономическим советом СНГ Положения об 
Электроэнергетическом Совете СНГ в новой редакции. 

2. Поручить Исполнительному комитету ЭЭС СНГ подготовить, 
согласовать с членами Электроэнергетического Совета и внести на рассмотрение  
очередного заседания Совета  предложения о внесении изменений в Соглашение о 
координации межгосударственных отношений в области электроэнергетики 
Содружества Независимых Государств от 14 февраля 1992 года. 

 
 

7.6. О  Годовом отчете Исполнительного комитета ЭЭС СНГ за 
2004 год. 
(Чубайс А.Б.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета. 
2. Признать работу Исполнительного комитета Электроэнергетического 

Совета за 2004 год удовлетворительной. 
 
 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

9  
 

 

 

 
7.7. О  проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета СНГ и 
утверждении Порядка проведения ревизии. 

(Мишук Е.С., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию о проведении ревизии финансово-
хозяйственной деятельности Исполнительного комитета ЭЭС СНГ, 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Просить членов Совета от Республики Беларусь, Российской Федерации 

и Республики Таджикистан назначить своих представителей в Ревизионную 
комиссию. 

2. Поручить Ревизионной комиссии провести ревизию финансово-
хозяйственной     деятельности     Исполнительного     комитета     ЭЭС   СНГ    за 
2003 – 2004 гг. во II-III квартале 2005 г. 

3. Утвердить Порядок / программу ревизии (Приложение 6). 
4. Поручить Исполнительному комитету организовать работу Ревизионной 

комиссии в указанный срок. 
5. Поручить Председателю Ревизионной комиссии проинформировать 

членов Совета о результатах ревизии. 
 
 
 

7.8. О  Соглашении между Правительством Российской Федерации и 
Электроэнергетическим Советом Содружества Независимых 

Государств об условиях пребывания Исполнительного комитета 
Электроэнергетического Совета СНГ на территории Российской 

Федерации. 
(Мишук Е.С., Чубайс А.Б.) 

Заслушав и обсудив информацию Исполнительного комитета по данному 
вопросу,  

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
Поручить Исполнительному комитету завершить в июне 2005 года  работу 

по подписанию Соглашения между Правительством Российской Федерации и 
Электроэнергетическим Советом Содружества Независимых Государств об 
условиях пребывания Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета 
СНГ на территории Российской Федерации и проинформировать членов Совета. 

 
 
 
 



Протокол 27-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.  26 мая 2005 года, г. Москва 

 
 

10  
 

 

 

8. О  дате и месте проведения очередного 28-го заседания 
Электроэнергетического Совета СНГ. 

(Мишук Е.С., Мамателашвили А.Г., Чубайс А.Б.) 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил: 
1. Принять предложение Министерства энергетики Грузии о проведении 

очередного 28-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ в г. Тбилиси 
ориентировочно во второй половине октября 2005 года. 

2. Просить руководителей органов управления электроэнергетикой 
государств Содружества до 01 сентября 2005 года направить в Исполнительный 
комитет для формирования проекта Повестки дня перечень вопросов, требующих 
рассмотрения и принятия решений на очередном заседании Совета. 

Поручить  Исполнительному  комитету  на  основе  решений  27-го 
заседания Электроэнергетического Совета СНГ и предложений, поступивших из 
государств Содружества, сформировать проект Повестки дня, согласовать его в 
рабочем порядке с членами Совета и организовать подготовку материалов к 
заседанию. 

 
 

*  
* 

* 

 
 

Совершено в г. Москве 26 мая 2005 года в одном экземпляре на русском 
языке. Подлинный экземпляр хранится в архиве Исполнительного комитета 
Электроэнергетического Совета СНГ, который направит его заверенную копию 
каждому государству – члену Электроэнергетического Совета СНГ. 
 
 
 

Президент 
Электроэнергетического Совета СНГ 

 
А.Б. Чубайс 

 
Председатель 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ 
 

Е.С. Мишук 
 


